est des cas de concessions provisoires qui tendent à se pérenniser. Cette évolution est 

classique, mais nous voudrions signaler ici ses modalités. 

b-Cristallisation de la propriété laïque par l’effet d’usufruits sans fin et de 

concession en « bénéfice ».  

Les archevêques Raoul et Frotaire usèrent eux-mêmes du système de la précaire au 

IXe siècle au profit d’abbayes qu’ils dirigeaient3. Mais il est davantage question dans nos 

sources d’usufruit, qu’il soit partiel ou total et dont jouissent temporairement, en théorie, 

certains laïcs. En 1031, l’abbé de Vierzon Martin remet à un dénommé Agan le temporel de 

l’église Sainte-Marie, dont il disposera sa vie durant4. Les moines précisent qu’à la mort 

d’Agan, ils récupèreront l’église, avec toutes ses meliorationes. En contrepartie de cette 

possession viagère, l’abbaye reçoit avantageusement un manse de façon définitive5.  

De tels exemples à partir de cette période sont rares. L’heure est en effet aux 

restitutions et le risque est grand pour les abbayes de confier leurs biens à des laïcs à titre 

viager. L’usufruit est toutefois encore exercé dans l’espoir de se voir restituer un jour certains 

biens se trouvant entre les mains des laïcs ; mais avec quelles difficultés ! Nous avons cité 

quelques lignes plus haut le cas de Raimond, rendant à Saint-Sulpice de Bourges la moitié de 

l’église Saint-Sylvain de Chalivoy, la terre dite de Saint-Sylvain, ainsi que la dîme ; il 

profitera de l’autre moitié jusqu’à sa mort6. Usufruit avantageux pour Raimond qui ne verse 

rien en contrepartie. Plus tard, il est finalement précisé que les biens reviendront à l’abbaye, si 

1 CV, n°64 : « alodum nostrum abbatiam scilicet sancti Gundulfi super fluvium Ligeris in episcopatu Bituricensi 
sitam ». 
2 Ibid.: « Quam siquidem abbatiam, Gaufredus cognomento Papabos, Gaufredi patris nostri avus, a domino suo 
Francorum rege Ludovico in alodum suscepit. Moriens vero Gaufrido filio suo qui Bosberaes agnominatus est in 
alodum possidendam reliquid. Is quoque Gaufredus filium sum itidem Gaufredum nobilem cognominatum alodi 
hujus libertate heredi fecit. Ex quo, patri nostro hereditario nomine Gaufredo qui Meschins prenominatus est 
alodi hujus hereditas pervenit atque ita per successiones ad nos descendit ». 
3 Raoul s’engage avec l’abbé de Beaulieu Gairoul, à payer à l’évêque Stolide la somme de 7 sous pour la 
jouissance de l’église Saint-Martin de Tudeil, concédée à titre de précaire ( Beaulieu, n°23). Frotaire, prélat de 
Bourges et abbé de Saint-Julien de Brioude confirme la concession faite à l’abbaye, à titre de précaire par un 
certain Cunabert, de l’église de Saint-André de Jax et de plusieurs biens (Cart. Brioude, éd. H. DONIOL, n°18, 
p. 62).  
4 CV, n°36 : « Notum esse volumus sancte Dei ecclesie fidelibus tam presentibus quam futuris, quia postulavit 
nos quidam homo nomine Aganus, ut ei aliquid de rebus Sancti Petri concederemus. Quod et nos fecimus hoc : 
de ecclesia sancte Marie beneficium quod ad presbiterum pertinet… ».  
5 « …et ipse nobis dimisit unum mansum vocabulo mons Siccus quod nostri dominio succedebat, pro tali 
conventu ut, quamdiu ipse vixerit, teneat illud beneficium ecclesie supradictum atque post mortem ejus, in nostro 
dominicatu deveniat  con omni melioratione ». 
6 SSB, n°82. cf. supra, page précédente, n. 3. 
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Raimond meurt sans laisser de fils. Dans le cas contraire, tout ira à sa descendance1… Autre